Nam quod

Nam quod addit, fidem esse tantum regenerationis initium; hoc, si de fide illa viva intelligat, nunquam e literis divinis docebit.

Pergit: *Per fidem verò, & verbum Dei, demonstrantur media a Christo instituta ad justificationem & regenerationem nostram consequendam, qualia sunt Sacramenta, quibus non minus quàm Fidei tribuitur salus nostra & Iustificatio.* Neque enim scriptum est: *Qui crediderit tantum, sed qui crediderit & baptisatus fuerit, salvus erit. Qui manducat hunc panem, vivet in æternum. Quorum remiseritis peccata remittentur eis.* Hoc igitur modo ex verbo Dei & fide oritur justificatio nostra, quia verbum Dei continet & suppeditat media, quæ si usurpaverimus, justificationem consequemur, & nullum aliud medium ad justificationem valet, nisi e verbo Dei de promptum, & Dei verbo demonstratum, non autem quod Dei verbum solum auditum justificet. Gratiam habeo Smiglecio, quod medium ad justificationem valere nullum agnoscat, nisi quod è verbo Dei depromatur, & Dei verbo demonstretur. Ita nullo negotio, in re gravissima, nisi verbo Dei, etiam illud suum non scriptum Dei verbum, ut illud vocant, comprehensum velit, nobis conveniret. Porro verbo Dei, sacramenta quæ vocant, tanquam media a Christo instituta, ad justificationem consequendam, demonstrari scribit; at non probat Smiglecus. Nam locus ille: *Qui crediderit & baptisatus fuerit*, agit quidem de baptismo; at non de aquæ baptismum, quemadmodum Smiglecus putat; ut ante monui; & verba illa: *Qui manducat panem hunc, vivet in æternum*, non de cœnæ pane loquuntur, sed de ejusmodi pane, è cuius usu necessariò vitam æternam consequamur; qualem non esse cœnæ Domini panem, ex verbis Apostoli apparet, assententis, *quicumque manducaverit panem hunc, vel biberit calicem Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini.* Verba etiam: *Quorum remiseritis peccata, remittentur eis*; sanè dignitatem Apostolorum summam ostendunt; sed quæ universa ea re, quod illis Evangelium creditum fuisset (cujus ea vis est, pœnitentiam agentibus & in Christum credentibus peccata remitti: in credulos damnari) niteretur. Quod cum ex muneris Apostolici officio, tūm ea ex re, quod nemini nisi pœnitentiam agenti & in Christum credenti, hanc gratiam divinam, remissionem nempe peccatorum denunciarint, manifestum est. At hoc, quid facit ad rem Smiglecii, nempe sacramenta a Christo instituta ad regenerationem, & justificationem consequendam? aut sacramentis non minus quàm fidei tribui justificationem? Iustificationem verò nos consequi, non si sacramentis utamur, sed si in Christum credamus, eique obsecundemus, hinc perspicuum est: quòd fidei in Christum & pietati, passim sacræ literæ vitam æternam promittant. Vnde etiam apparet, sine causa illa a Smiglecio ad-

G a

dita,

Gal. 5. 6.

Rom. 3. 28.
Gal. 2. 15. & 16.

1 Cor. 11. 27.

Joan. 9. 16.

1 Tim. 4. 8.

Rom. 1. 16.

dita, quod Dei verbum solum auditum iustificet. Hoc enim nos iustificat, sed non aliter, quam si fides nostra & obedientia accesserit. Evangelium enim virtus Dei est, in salutem omni credenti, tum Iudæo, tum Græco; ut ait Apostolus.

Pergit. *Hoc igitur posito dicimus, aquam in baptismo nos regenerare, quia eius regenerationis modum verbum Dei nobis suppeditat, &c.* Hæc, & quæ lubjicit Smigl.; nos superius falsa esse demonstravimus.

Pergit. *At non solum baptismi formam & effectum, sed & necessitatem tollunt. Clarè ea de re decernit Catechesis Racoviana, cum de baptismo loquens ait, non consistere in his externis regnum Dei. Neque enim isti baptismum requirunt, nisi ut ii qui baptisuntur profiteantur, se ea ceremonia Christum pro Domino agnoscere.* Si baptismo tribuimus, quod illi tribuunt sacræ literæ, ecquid alienum ab officio facimus? Nam licet alio modo profiteri quis Christum possit, num propterea aquæ baptismo addere quidpiam licet, quod divinæ literæ non addant? Hac ratione verò accersi a nobis interitum parvulis scribit Smiglecus; at nunquam solidè docebit. Nec enim hinc efficitur, eos privari vita æterna, cum aquæ baptismo privantur; cum parvuli non possint aquæ baptismo privari, ad quem nulla ratione pertinent, & aquæ baptismum conferre vitam æternam, ab omni veritate alienissimum sit. Nec verò hoc est Dæmonis inventum, nedum præcipuum, sed doctrina Apostolica, in externis regnum Dei non consistere, sed oportere homines piè vivere necessariò, si servari velint, neque externis ullo modo confidere. De infantibus verò & parvulis, notæ sunt Domino viæ suæ, qui innocentes, in quorum numero censentur parvuli, nunquam tanquam noxios puniturus est.

Pergit. *Aiunt, se non videre hanc necessitatem baptismi in pueris; videntes igitur non vident, &c. Nisi qui renatus fuerit denuo, &c.* At hæc ad infantem pertinere, nunquam docebit Smiglecus, quemadmodum a nobis demonstratum est.

Pergit. *Hæreditas illa non datur nisi filiis, qui ex Deo nati sunt. Aut igitur parvuli non erunt hæredes regni celestis, aut regenerari illos opus est & renasci.* De adultis illa dicuntur; non de parvulis, in quos regeneratio non cadit. Nec enim eorum mens & voluntas unquam ad malum deflexerat, ac neque fuit depravata. At ubi nulla est depravatio, nulla restitutione, qualis est generatio nova, illic opus est.

Pergit. *Iam quæro à Moscorovio, quomodo parvuli regenerantur? num verbo, quem unicum modum ait esse, quo secundum scripturas homines renascantur. At infantem nec verbi, nec prædicationis capaces sunt. Aut igitur non renascantur, & sic in æternum peribunt, aut alio modo renascantur,*